

Số: 414/BC-UBND

Đắk Nông, ngày 18 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 04 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. Tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022:

1. Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 2.783,517 tỷ đồng (cao hơn 296,5 tỷ đồng so với Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2022), gồm:

- Nguồn ngân sách địa phương là 1.192,73 tỷ đồng (cao hơn 296,5 tỷ đồng so với Quyết định giao vốn của Thủ tướng chính phủ).
- Nguồn ngân sách trung ương là 1.232,5 tỷ đồng.
- Nguồn vốn ODA là 358,287 tỷ đồng.

#### 2. Tình hình phân bổ kế hoạch vốn:

Đến nay, đã thực hiện phân bổ được 2.636,389 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 94,7%; còn lại 147,128 tỷ đồng chưa phân bổ, gồm:

##### a) Nguồn ngân sách địa phương:

Đã phân bổ 1.144,655 tỷ đồng/ 1.192,73 tỷ đồng, đạt 96%; còn lại 48,075 tỷ đồng, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh phân bổ tại Tờ trình số 3819/TTr-UBND ngày 08/7/2022.

- Nguồn Chính phủ vay về cho vay lại là 4,075 tỷ đồng, dự kiến phân bổ cho Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh nước sạch nông thôn dựa trên kết quả vay vốn ngân hàng thế giới, tỉnh Đắk Nông và Dự án Sửa chữa và Nâng cao an toàn đập (WB8), tỉnh Đắk Nông, theo tỷ lệ đảm bảo cơ chế tài chính đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

b) Nguồn ngân sách trung ương: Đã phân bổ 1.232,5 tỷ đồng/1.232,5 tỷ đồng, đạt 100%.

c) Nguồn vốn ODA: đã phân bổ 259,234 tỷ đồng/358,287 tỷ đồng, đạt 72,35%, còn lại 99,053 tỷ đồng, cụ thể:

- Dự án Trường Cao đẳng Cộng đồng tỉnh Đắk Nông: Dự kiến bố trí 22,9 tỷ đồng. Đến nay, dự án đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý nội dung Thỏa thuận vay Quỹ Ả rập Xê út, đồng thời ủy quyền cho Đại sứ Việt Nam tại Ả rập Xê út thay mặt Chính phủ Việt Nam ký Thỏa thuận vay với đại diện có thẩm quyền của Quỹ Ả rập Xê út cho dự án (tại Quyết định số 452/QĐ-TTg ngày 13/4/2022). Bộ Tài chính đã có Văn bản đề nghị Đại sứ quán Việt Nam tại Ả rập Xê út thúc đẩy sớm ký Hiệp định vay (tại Công văn: số 5613/BTC-QLN ngày 14/6/2022, số 6417/BTC-QLN ngày 05/7/2022). Do đó, sau khi dự án hoàn thiện ký kết thỏa thuận vay, UBND tỉnh Đắk Nông sẽ phân bổ số vốn nêu trên cho dự án theo quy định.

- Dự án Sửa chữa và Nâng cao an toàn đập (WB8), tỉnh Đắk Nông: Dự kiến bố trí 8,925 tỷ đồng. Hiện dự án chưa được bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025. Về nội dung này, UBND tỉnh đã kiến nghị với Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho dự án (tại các Công văn: số 6829/UBND-KTTH ngày 23/11/2021; số 33/UBND-KTTH ngày 05/01/2022, số 1259/UBND-KT ngày 17/3/2022). Do đó, sau khi có ý kiến thống nhất từ trung ương, UBND tỉnh Đắk Nông sẽ giao kế hoạch vốn cho dự án theo quy định.

- Còn lại số vốn chưa dự kiến phân bổ là 67,228 tỷ đồng, gồm: 24,8 tỷ đồng điều chỉnh giảm của Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh nước sạch nông thôn dựa trên kết quả vay vốn Ngân hàng Thế giới, tỉnh Đắk Nông và 42,428 tỷ đồng vốn ODA cấp phát từ ngân sách trung ương cho các dự án chưa có khả năng phân bổ do chênh lệch tỷ lệ giữa vốn địa phương vay lại để bù đắp bội chi ngân sách địa phương với vốn ODA trung ương cấp phát; đồng thời, qua rà soát, các dự án ODA đang triển khai trên địa bàn tỉnh đến nay không có khả năng giải ngân được số vốn nêu trên trong năm 2022.

## **II. Công tác chỉ đạo điều hành:**

Ngay từ đầu năm, xác định nhiệm vụ đẩy nhanh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, ưu tiên của các cấp, các ngành trong năm 2022; với mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022, không để trung ương điều chuyển vốn, hủy dự toán; đồng thời thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã triển khai thực hiện các giải pháp như sau:

- Ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 27/01/2022 về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 175/NQ-HĐND

ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Ban hành Công văn số 7318/UBND-KTTH ngày 16/12/2021 về việc thực hiện và tăng cường quản lý kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2022.

- Ban hành Công văn số 1688/UBND-KT ngày 06/4/2022 về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Ban hành Chương trình số 1765/CTr-UBND ngày 12/4/2022 về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội các năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ban hành Công văn số 2542/UBND-KT ngày 17/5/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài.

- Cập nhật tình hình thực hiện và giải ngân hàng tuần; lồng ghép chỉ đạo tại các Thông báo kết luận của cuộc họp giao ban UBND tỉnh và cuộc họp Thành viên UBND tỉnh.

- Thường xuyên thành lập đoàn đi kiểm tra thực địa để nắm bắt cụ thể tình hình thực hiện để kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất của chủ đầu tư.

### **III. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Nguyên nhân giải ngân chậm và khó khăn, vướng mắc:**

#### **1. Kết quả giải ngân đến ngày 07/7/2022:**

So với Thủ tướng chính phủ giao: 877,913 tỷ đồng/2.487,017 tỷ đồng, đạt 35,3%.

So với Kế hoạch vốn HĐND tỉnh giao là 877,913 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 31,5%, cao hơn 5,6% so với cùng kỳ năm 2021 là 25,9%, trong đó:

- Nguồn ngân sách địa phương là 440,870 tỷ đồng/1.192,73 tỷ đồng, đạt 37%.

- Nguồn ngân sách trung ương là 371,584 tỷ đồng/ 1.232,5 tỷ đồng, đạt 30,1%.

- Nguồn vốn ODA là 65,458 tỷ đồng/ 358,287 tỷ đồng, đạt 18,3%.

#### **2. Nguyên nhân giải ngân chậm và khó khăn, vướng mắc:**

- Năm 2022, tỉnh Đắk Nông có 81 dự án khởi công mới với tổng kế hoạch vốn được bố trí là 944,405 tỷ đồng (chiếm 34% tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022), việc hoàn thành các thủ tục liên quan để triển khai thi công, cung cấp thiết bị mất nhiều thời gian. Đến nay, mới có 31 dự án đã triển khai thi công; còn lại chủ đầu tư đang thực hiện lựa chọn nhà thầu thiết kế xây dựng công trình; khảo sát, xây dựng, lập, thẩm định phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán; lựa chọn nhà thầu thi công.

- Nguồn thu sử dụng đất, xổ số kiến thiết chưa đạt để nhập nguồn Tabmis cho các chương trình, dự án (đến nay mới nhập Tabmis được 71,011 tỷ đồng/213,5 tỷ đồng, đạt 33,3%).

- Giá các vật liệu xây dựng trên thị trường tăng mạnh, nhất là sắt, thép xây dựng, xi măng, cát, sỏi... tác động trực tiếp đến chi phí của doanh nghiệp, nhà thầu xây dựng, một số dự án phải thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh quyết định đầu tư làm ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ thi công dự án.

- Một số dự án chưa bảo đảm thủ tục để giao kế hoạch vốn theo quy định, trong đó có một số dự án sử dụng vốn ODA đã báo cáo tại điểm c, mục 2, phần I nêu trên.

- Việc thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng của UBND các huyện, thành phố còn nhiều vướng mắc, chưa bàn giao mặt bằng kịp thời cho nhà thầu thi công.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022:**

Với quyết tâm hoàn thành mục tiêu thực hiện và giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, góp phần quan trọng để hiện thực hóa các quan điểm, mục tiêu, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, các chủ đầu tư thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ các Công điện: số 126/CĐ-TTg ngày 12/02/2022 và số 307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022; các Công văn số 1684/VPCP-KTTH ngày 17/3/2022 và số 572/VPCP-KTTH ngày 21/01/2022 của Văn phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo khác của trung ương, Tỉnh ủy.

2. Xác định công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vướng mắc về thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư... là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách. Tập trung triển khai quyết liệt những nhiệm vụ, công việc theo thẩm quyền; kiên quyết điều chuyển kế hoạch vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn.

3. Yêu cầu các chủ đầu tư theo dõi, đôn đốc các đơn vị thi công tăng ca, tập trung nhân lực và máy móc thiết bị, tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện công tác nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng hoàn thành.

4. Yêu cầu các chủ đầu tư chủ động, tích cực phối hợp với UBND các huyện, thành phố trong công tác giải phóng mặt bằng. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc; đề xuất giải pháp, trách nhiệm xử lý cụ thể (thời gian hoàn thành) đến từng cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Yêu cầu các Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trực tiếp kiểm tra thực địa dự án; trực tiếp gặp dân, tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, thực hiện vận động chấp hành các quy định của nhà nước về thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng; kịp thời xử lý khiếu nại, không để làm chậm, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án. Kiên quyết xử lý, cưỡng chế đối với các trường hợp lợi dụng các chính sách của nhà nước để trục lợi khi thu hồi đất, ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

6. Kiên quyết điều chuyển, thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, suy thoái về đạo đức công vụ, gây những nhiều tiêu cực trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công... Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND tỉnh báo cáo để HĐND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện. / nguyễn

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Chiến**